
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 31/2008, DGR n. 1848/2024 e DDS n. 225/IISP/2024. Interventi per la 
valorizzazione della funzione sociale ed educativa svolta dagli oratori e dagli enti 
religiosi che svolgono attività similari. Concessione contributi e impegno di spesa a 
favore degli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l'attuazione di progetti di attività 
di oratorio. € 350.000,00, capitolo 2120510086, Bilancio 2024/2026, annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di concedere i contributi alla Regione Ecclesiastica Marche e alle Diocesi e Arcidiocesi 
marchigiane indicate nell’Allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto, e secondo gli importi contenuti nella colonna “Contributo assegnato” quale 
cofinanziamento per l’annualità 2024 dei progetti di attività degli oratori ecclesiali, in 
applicazione dei criteri adottati con DGR n. 1848 del 28/11/2022 e in conformità con le linee 
operative di cui al DDS n. 225/IISP del 03/12/2024;

2. di dare atto che, come indicato al punto 2, Allegato “A” della DGR n. 1848/2024 e specificato 
al punto 4 delle Linee operative, le risorse assegnate all’Arcidiocesi di Urbino-Urbania-
S.Angelo in Vado e alla Diocesi di Fano-Fossombrone-Cagli-Pergola sono comprensive 
anche delle quote destinate agli oratori presenti nei Comuni marchigiani, ma che 
appartengono a Diocesi collocate in altre Regioni; 

3. di dare atto altresì che, come indicato al punto 6, Allegato “A” della DGR n. 1848/2024, le 
risorse assegnate alle Diocesi e Arcidiocesi sono comprensive anche del riparto effettuato per 
la realizzazione e l’implementazione delle attività di oratorio presso le Parrocchie site nelle 
aree del cratere sismico, di cui al D.L. n. 189/2016 e al D.L. n. 205/2016;

4. di stabilire che per la copertura finanziaria del presente atto, pari ad € 350.000,00, si provvede 
con impegno di spesa a favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’Allegato “A”, 
(colonna Contributo assegnato) da assumersi a carico del capitolo 2120510086, Bilancio 
2024/2026, annualità 2024, previa riduzione dell’accantonamento n. 1724/2024 di pari 



2

importo. Trattasi di risorse regionali.
 La stringa concernente la codifica della transazione elementare è la seguente:     

      1205 2310401001 104 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

5. di specificare che in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
dell’allegato n. 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, l’esigibilità dell’obbligazione di cui trattasi è prevista 
nella annualità 2024;

6. di dare atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei 
conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

7. di stabilire che con successivi decreti si provvederà alla liquidazione del contributo assegnato 
con il presente atto ai beneficiari, previa acquisizione e verifica della relazione finale e 
dell’attestazione di regolare esecuzione del progetto oratori – anno 2024, approvata dalla 
Commissione Regionale Oratori della Regione Ecclesiastica Marche (REM); 

8. di applicare gli articoli 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i;

9. di pubblicare il presente atto con valore di notifica nel sito regionale www.norme.marche.it, ai 
sensi della D.G.R. n. 573/2016, in forma integrale nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017, nonché nel Portale delle politiche 
giovanili nel Portale delle politiche giovanili https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Giovani/Oratori#Anno-2024 .

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 11 novembre 2008, n. 31 “Interventi per la valorizzazione della funzione 
sociale ed educativa svolta dagli oratori e dagli enti religiosi che svolgono attività similari”;
- DGR n. 1677 del 30/12/2021 - Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021 di Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori; 
- DGR n. 437 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, Innovazione 
Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;
- Protocollo d’intesa repertorio n. 1948 del 20/12/2022, stipulato tra la Regione Marche e la 
Regione Ecclesiastica Marche, in rappresentanza degli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica e 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani/Oratori#Anno-2024
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani/Oratori#Anno-2024


3

delle associazioni cattoliche nazionali degli oratori presenti nelle Marche, per la valorizzazione 
della funzione socio-educativa degli oratori e degli enti religiosi che svolgono funzioni similari;
- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;
- DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;
- DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;
- Legge regionale 31 luglio 2024, n. 16 concernente: Variazione generale al bilancio di 
previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 - (1° provvedimento) e disposizioni normative;
- DGR n. 1655 del 6/11/2024: “Richiesta di parere alla Commissione Assembleare competente 
sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 31/2008 - Approvazione criteri e modalità per 
la concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’implementazione 
della funzione sociale ed educativa degli oratori ecclesiali. € 350.000,00, Capitolo 2120510016, 
Bilancio 2024/2026, annualità 2024”;
- Legge regionale 28/11/2024, n. 20: “Assestamento al bilancio 2024/2026 e modifiche 
normative”;
- D.G.R. n. 1836 del 28/11/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2024/2026 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 169 del 27/11/2024. Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento 
2024/2026”; 
- D.G.R. n. 1837 del 28/11/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2024/2026 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 169 del 27/11/2024. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2024/2026”;
- DGR n. 1848 del 28/112024: “L.R. n. 31/2008 - Approvazione criteri e modalità per la 
concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’implementazione della 
funzione sociale ed educativa degli oratori ecclesiali. € 350.000,00, Bilancio 2024/2026, Capitolo 
2120510086, annualità 2024”;
- DDS n. 225/IISP del 3/12/2024: “L.R. n. 31/2008 e DGR n. 1848 del 28/11/2024. Interventi per 
la valorizzazione della funzione sociale ed educativa svolta dagli oratori e dagli Enti religiosi che 
svolgono attività similari. Approvazione linee operative per la concessione e la liquidazione dei 
contributi a favore degli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’attuazione di progetti di 
attività di oratorio – anno 2024 - e della relativa modulistica”.

Motivazione

Con L.R. n. 31/2008 la Regione Marche ha ritenuto opportuno riconoscere l’importante funzione 
educativa, formativa, di inclusione sociale che svolgono gli enti ecclesiastici tramite le attività degli 
Oratori nelle comunità locali e stabilisce il sostegno economico dei loro programmi e delle loro 
attività, finalizzati ad accompagnare, d’intesa con le famiglie, “la crescita armonica degli 
adolescenti e dei giovani anche al fine di prevenire e contrastare l’emarginazione sociale, il 
disagio e la devianza in ambito minorile o giovanile”. Per il perseguimento delle finalità di cui alla 
suddetta legge, la Regione sottoscrive appositi protocolli d’intesa con la Regione Ecclesiastica 



4

Marche in rappresentanza degli enti ecclesiastici della Chiesta cattolica e delle associazioni 
cattoliche nazionali degli oratori presenti nelle Marche, così da procedere alla programmazione 
delle risorse disponibili. L’attuale protocollo, adottato con DGR n. 1573 del 28/11/2022, repertorio 
n. 1948 del 20/12/2022, resterà in vigore fino al 31 dicembre 2025. 

In attuazione degli indirizzi contenuti nel protocollo d’intesa e della DGR n. 1848/2024 
(concernente l’approvazione dei criteri per la concessione dei contributi), la Regione assegna 
finanziamenti ai soggetti sottoscrittori dei medesimi protocolli che presentano progetti per la 
formazione degli operatori; lo svolgimento di ricerche e sperimentazioni di attività metodologiche 
d’intervento, soprattutto a carattere innovativo; la realizzazione di percorsi di integrazione e di 
recupero a favore dei soggetti a rischio di emarginazione sociale, di devianza in ambito minorile 
o giovanile, di disabilità; e per il funzionamento degli enti. 

Per la realizzazione di tali attività la Regione, per l’annualità 2024, con Legge regionale 31 luglio 
2024, n. 16 ha previsto uno stanziamento di € 350.000,00 sul capitolo 2120510016.

Con DGR n. 1655 del 6/11/2024 è stato richiesto il parere alla Commissione Assembleare 
competente, come previsto dall’art. 4, comma 3, della L.R. n. 31/2008, sull’individuazione dei 
criteri per la concessione dei contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per 
l’implementazione della funzione sociale ed educativa degli oratori ecclesiali. 
La Commissione consiliare nella seduta n. 156 del 13 novembre 2024 ha espresso parere 
favorevole (parere n. 208/2024). 

Con la L.R. n. 20: “Assestamento al bilancio 2024/2026 e modifiche normative” lo stanziamento 
di € 350.000,00, annualità 2024, destinato al finanziamento della L.R. 11 novembre 2008, n. 31 
è stato correttamente autorizzato nella tabella A e con deliberazioni n. 1836 e 1837 del 
28/11/2024 è stata appostata sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, la somma di cui trattasi sul 
capitolo di spesa 2120510086, e contestualmente ridotto lo stanziamento di pari importo sul 
capitolo 2120510016, dove inizialmente era previsto l’onere di cui alla DGR n. 1655/2024.

Con deliberazione n. 1848 del 28/11/2024 la Giunta ha approvato i criteri e le modalità per la 
concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’implementazione della 
funzione sociale ed educativa degli oratori ecclesiali, con spesa a carico del Bilancio 2024/2026, 
Capitolo 2120510086, annualità 2024.

Ai sensi dell’art. 6, Allegato A, della suddetta delibera, la somma disponibile viene così ripartita:
 L’8% sarà trasferita alla Regione Ecclesiastica Marche o ad altro Ente da essa designato, 

per un progetto regionale;
 Il restante 92% sarà trasferito alle singole Diocesi con territorio nelle Marche, o ad Enti da 

esse designati e sarà così ripartito: 
62% proporzionalmente alla popolazione 0-18 anni residente nel territorio marchigiano di 
ciascuna Diocesi; 
20% proporzionalmente all’estensione territoriale marchigiana di ciascuna Diocesi; 
10% proporzionalmente alle Parrocchie site nelle aree del cratere sismico, di cui al D.L. n. 
189/2016 e al D.L. n. 205/2016, che svolgono attività di oratorio.

Con nota del 30 novembre 2022, assunta al protocollo regionale con il n. 1476504/2022, 
l’Osservatorio Giuridico Legislativo Regionale della Regione Ecclesiastica Marche ha inviato 



5

l’elenco degli oratori ubicati nei Comuni ricadenti nelle aree del cratere sismico con indicazione 
delle Diocesi di appartenenza.

I beneficiari del contributo sono: 
la Regione Ecclesiastica Marche per un progetto regionale, a cui è destinata una quota pari all’8% 
della somma complessiva e le singole Diocesi e Arcidiocesi con territorio nelle Marche che 
distribuiranno le risorse in un progetto di rete diocesano a tutti gli enti ecclesiastici della Chiesa 
cattolica e alle associazioni ecclesiali che svolgeranno attività di oratorio nel territorio regionale, 
nonchè gli oratori che, pur appartenenti a Diocesi collocate fuori dal territorio geografico della 
Regione Marche, sono compresi nel territorio regionale:
 

Oratori beneficiari dei Comuni 
marchigiani

Diocesi 
extraregionale di 

appartenenza

Diocesi marchigiana a cui è 
riconosciuto il contributo

Comune di Cantiano Diocesi di Gubbio Diocesi di Fano-
Fossombrone-Cagli-Pergola

Comuni di Sassocorvaro-Auditore e 
Tavoleto

Diocesi di Rimini Arcidiocesi di Urbino-Urbania-
S. Angelo in Vado

Comuni di Belforte all’Isauro, 
Carpegna, Frontino, Lunano, Macerata 
Feltria, Mercatino Conca, Monte 
Cerignone, Monte Grimano, 
Piandimeleto e Pietrarubbia

Diocesi di San 
Marino-Montefeltro

Arcidiocesi di Urbino-Urbania-
S. Angelo in Vado

Le risultanze del riparto sono riportate nell’allegato A “Beneficiari L.R. n. 31/2008” al presente 
atto.

L’art. 4 della suddetta DGR 1848/2024 rimanda, per le modalità e i termini di presentazione delle 
proposte progettuali e per ogni altra disposizione attuativa, all’adozione di apposito decreto del 
Dirigente della struttura competente.

Con DDS n. 225/IISP del 3/12/2024 sono state approvate le Linee operative per la concessione 
e la liquidazione dei contributi a favore degli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per 
l’attuazione di progetti di attività di oratorio – anno 2024 - e la relativa modulistica”.
  
A tale atto si rimanda, tra le altre previsioni, per la specificazione delle tipologie di intervento 
previste, la modalità di presentazione delle proposte progettuali, di rendicontazione e successiva 
liquidazione.

I progetti, predisposti da ciascuna Diocesi e/o altro ente designato, dovranno essere approvati 
dalla Commissione Regionale Oratori della Regione Ecclesiastica Marche che li presenta alla 
struttura regionale entro il 13/12/2024. 

La REM, Regione Ecclesiastica Marche, con note PEC del 13/12/2024, assunte al protocollo 
regionale con i n. 1572781 e 1572782, ha inviato, nei termini, le istanze di contributo per il proprio 
progetto e per quelli predisposti dalle Diocesi e Arcidiocesi. 



6

Entro il 20 dicembre 2024, i soggetti beneficiari (REM e Diocesi) dovranno trasmettere la 
relazione finale di progetto e l’attestazione di regolare esecuzione, redatta coerentemente 
all’impostazione del preventivo di spesa del progetto, e corredata di tutti i documenti giustificativi 
di spesa, con le modalità indicate con DDS n. 225/IISP/2024.
Il finanziamento sarà erogato ai beneficiari a saldo in un’unica quota a seguito di verifica della 
documentazione prodotta; questi ultimi trasferiranno le risorse agli Enti ecclesiastici della Chiesa 
cattolica e alle associazioni ecclesiali che hanno partecipato al progetto diocesano oratorio.

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D.lgs. 
n. 118/2011, l’esigibilità dell’obbligazione di cui trattasi è prevista nella annualità 2024.

Per la copertura finanziaria del presente atto, pari ad € 350.000,00, si provvede con impegno di 
spesa a favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’Allegato “A”, (colonna Contributo 
assegnato) da assumersi a carico del capitolo 2120510086, Bilancio 2024/2026, annualità 2024, 
previa riduzione dell’accantonamento n. 1724/2024 di pari importo. Trattasi di risorse regionali. 
La stringa concernente la codifica della transazione elementare è la seguente:     
1205 2310401001 104 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

Le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e coerenti con il cronoprogramma dell’intervento.

Esito dell’istruttoria
Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: “L.R. n. 31/2008, DGR n. 1848/2024 e DDS n. 225/IISP/2024. Interventi per la 
valorizzazione della funzione sociale ed educativa svolta dagli oratori e dagli enti religiosi che 
svolgono attività similari. Concessione contributi e impegno di spesa a favore degli Enti 
ecclesiastici della Chiesa cattolica per l'attuazione di progetti di attività di oratorio. € 350.000,00, 
capitolo 2120510086, Bilancio 2024/2026, annualità 2024”

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
       Roberta Spedaletti
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile
Allegato “A” Beneficiari L.R. n. 31/2008
Elenco beneficiari art. 27, D.lgs. n. 33/2013


	NumeroDataRep: n. 276 del 24 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-17T11:35:03+0100
	location.01
	Roberta Spedaletti
	reason.01


		2024-12-24T11:05:47+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




